10. *Et hic bibet de vino iræ Dei, quod mistum est mero in calice iræ ipsius, et cruciabitur igne, et sulphure in conspectu Angelorum Sanctorum, et ante conspectum Agni:*

11. *Et fumus tormentorum eorum ascendet in sæcula sæculorum: nec habent*

Babilonia la grande, que dió á beber á todas las gentes del vino de la ira de su fornicacion. (T. III. 3.)

9. Y los siguió el tercer Angel, diciendo en alta voz: Si alguno adorase á la bestia, y su imagen, y tomare la señal en su frente, ó en su mano: (T. III. 15.)

10. Este beberá tambien del vino de la ira de Dios, que está mezclado con puro en el caliz de su ira, y será atormentado con fuego, y azufre delante de los Santos Angeles, y delante del Cordero. (Ibid.)

11. Y el humo de los tormentos de ellos subirá en los siglos de los siglos:

requiem die, ac nocte, qui adoraverunt bestiam, et imaginem ejus, et si quis acceperit characterem nominis ejus.

12. *Hic patientia Sanctorum est, qui custodiunt mandata Dei, et fidem Jesu.*

13. *Et audivi vocem de Cælo, dicentem mihi: Scribe: Beati mortui, qui in Domino moriuntur. A modo jam dicit Spiritus, ut requiescant à laboribus suis: opera enim illorum sequuntur illos.*

14. *Et vidi, et ecce nubem candidam: et super nubem sedentem similem Filio hominis, haben-*

tem y no tienen reposo dia, ni noche, los que adoraron la bestia, y la figura de ella, y el que tomáre la señal de su nombre. (T. III. 16.)

12. Aquí está la paciencia de los Santos, que guardan los mandamientos de Dios, y la fé de Jesus. (T. III. 17.)

13. Y oí una voz del Cielo, que me decia: Escribe: Bienaventurados los muertos, que mueren en el Señor. Desde hoy mas dice el Espíritu, que descansan de sus trabajos, porque las obras de ellos los siguen. (T. III. 43.)

14. Y miré, y he aquí una nube blanca; y sobre la nube sentado uno semejante al Hijo

tem in capite suo coronam auream, et in manu sua falcem acutam.

15. *Et alius Angelus exivit de templo, clamans voce magna ad sedentem super nubem: Mitte falcem tuam, et mete: quia venit hora, ut metatur, quoniam aruit messis terræ.*

16. *Et misit qui sedebat super nubem, falcem suam in terra, et demessa est terra.*

17. *Et alius Angelus exivit de templo quod est in Cælo, habens et ipse falcem acutam.*

18. *Et alius Angelus exivit de altari,*

del Hombre; que tenia en su cabeza una corona de oro, y en su mano una hoz aguda. (T. III. 80.)

15. Y salió otro Angel del templo, clamando en voz alta al que estaba sentado sobre la nube: Echa tu hoz y siega: porque es venida la hora de segar, por estar ya seca la mies de la tierra. (Ibid.)